
0

Druckerei Altstetter
In der KW 18 ist der Redaktionsschluss

wegen des Feiertages bereits
am Montag, 28.04.2024, 9 Uhr.

Wir bitten dies zu beachten!

Bekanntmachung
der am Montag, den 28.04.2025 um 19:00 Uhr
im 1. OG der Gemeindehalle Rettenbach stattfindenden
Sitzung des Gemeinderates Rettenbach

Rettenbach, 23.04.2025

Öffentlicher Teil:
1. Genehmigung der öffentlichen Sitzungsniederschrift vom 17.03.2025
2. Neugestaltung St.-Ulrich-Straße mit Kirchenvorplatz und Hang

westlich der Gemeindehalle: Auswahl Pflastersteine
3. Hochwasserschutz Vergabe der Grundlagenerfassung
4. Sonstiges

4.1 Bekanntgabe der Beschlüsse 
aus der Bau- und Umweltausschuss-Sitzung

Der Sitzung schließt sich ein nichtöffentlicher Teil an.

Alexander von Riedheim
Zweiter Bürgermeister

Nr. 16 - Freitag, 25. April 2025

Bereitschaftsdienst / Ärzte

Impressum 
Herausgeber: 
Gemeinde Rettenbach 
von-Riedheim-Str. 5,89364 Rettenbach 
Tel. 08224 / 610 - Fax 08224 / 8045688 
eMail: rathaus@gemeinde-rettenbach.de 
www.gemeinde-rettenbach.de

Druck und Anzeigen: 
Altstetter-Druck GmbH 
Höslerstr. 2,86660 Tapfheim 
Tel. 09070 / 90060 -  Fax 09070 / 1040 

0

Apotheken-Notdienst 

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Den ärztlichen Bereitschaftsdienst vermittelt 
die Kassenärztliche Vereinigung Bayerns (KVB), Tel. Nr. 116 117.

Arzt in Rettenbach 
Dr. Rudolf Sedlmeier (allg. Arzt), Telefon 08224/804111 oder 01

Pflegestützpunkt: Mo. - Mi.: 10.00 - 16.00 Uhr, Do.: 11.00 - 18.00 Uhr, 
Fr.: 10.00 - 12.00 Uhr, Tel.: 08221/95-461, Fax: 08221/95-6209, 
72/7312222, E-Mail: pflegestuetzpunkt@landkreis-guenzburg.de

Restmüll Rettenbach, Harthausen
Biomüll Rettenb., Harth., Remsh. 

Der Wertstoffhof in Offingen ist von März bis einschl. November 
auch mittwochs von 17.00 - 19.00 Uhr geöffnet.

Dienstag, 29.04.2025
Freitag, 02.05.2025

Restmüll Remshart Mittwoch, 30.04.2025
Blaue Vereinstonnen  Rettenbach Montag, 19.05.2025

Harth./Remsh. Donnerstag, 15.05.2025
Gelbe Tonne Rettenbach, Harthausen Freitag, 25.04.2025
Gelbe Tonne Remshart Freitag, 09.05.2025

Öffnungszeiten Wertstoffhof Offingen
Freitag: 14.00 - 17.00 Uhr, Samstag: 09.00 - 11.00 Uhr

Verwaltung / Bürgeramt Tel.Nr. 9697-11/12/13

Öffnungszeiten
Mo. - Fr., 08.00 - 12.15 Uhr
Mo.: 14.00 - 16.00 Uhr
Do.: 14.00 - 18.00 Uhr 

Müllabfuhr / Wertstoffhof

Bereitschaftsdienst / Ärzte

Verwaltungsgemeinschaft Offingen

Bürgersprechstunden im Rathaus

Für Termine nach vorheriger Vereinbarung nehmen Sie bitte mit 
unserem Vorzimmer unter Tel.: 9697-11 Kontakt auf

Mitteilungen des 2. Bürgermeisters



Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2025
Auf Grund des Art. 8 Abs. 2, Art 10 Abs. 2 Verwaltungsgemeinschafts-
ordnung (VGemO) und des Art. 40 des Gesetzes über die kommunale 
Zusammenarbeit (KommZG) i.V.m. Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Offingen folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das o. g. Haushaltsjahr wird 
hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.571.000,00 €
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 389.300,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen zur Finanzierung von Investitionen und Investitions-
fördermaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht fest-
gesetzt.

§ 4
Die Höhe des durch die sonstigen Einnahmen im Verwaltungshaushalt 
nicht gedeckten Bedarfs, der nach den einschlägigen Bestimmungen auf 
die Mitglieder der Verwaltungsgemeinschaft umgelegt werden soll (Ver-
waltungsumlage) wird auf 1.372.000,00 € (Vorjahr: 1.355.200,00 €) 
festgesetzt (Umlagesoll). 

Für die Bemessung der Umlage im Verwaltungshaushalt nach der Ein-
wohnerzahl, wird der Betrag je Einwohner auf 181,39 € (Vorjahr: 180,02 €) 
festgesetzt.

Die Höhe des durch die sonstigen Einnahmen im Vermögenshaushalt 
nicht gedeckten Bedarfs, der nach den einschlägigen Bestimmungen auf 
die Mitglieder der Verwaltungsgemeinschaft umgelegt werden soll (Investi-
tionsumlagen) wird auf 342.200,00 € festgesetzt (Umlagesoll). Für die 
Bemessung der Umlage im Vermögenshaushalt nach der Einwohnerzahl, 
wird der Betrag je Einwohner auf 45,24 € (Vj. 45,30 €) festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Aus-
gaben nach dem Haushaltsplan wird auf 250.000,00 € festgesetzt.

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in Kraft.

Offingen, den 22.04.2025

Tobias Bühler
Gemeinschaftsvorsitzender

Das Landratsamt Günzburg hat als Rechtsaufsichtsbehörde die Haushalts-
satzung samt Haushaltsplan geprüft und mit Schreiben vom 15. April 2025 
Nr. 20 Az. 941 festgestellt, dass die Haushaltssatzung keine genehmi-
gungspflichtigen Teile nach Art. 67 bzw. 71 GO in Verbindung mit Art. 9 
Abs. 9 BaySchFG und Art. 40 KommZG enthält.

Die Haushaltssatzung mit dem Haushaltsplan und allen weiteren Anlagen 
liegt gemäß Art. 65 Abs. 3 GO für die gesamte Zeit ihrer Wirksamkeit bis zur 
nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der 
Verwaltungsgemeinschaft Offingen, Marktstraße 19 (Kämmerei, Zimmer 

Freitag, 25.04.2025                                                            2                                                                                KW 17

Augsburger AIDS-Hilfe 0821-2592690

Gesundheitsamt Günzburg 08221-95722

Apotheken-Notdienst 0800-0022833
www.aponet.de/kontakt.html

Ärztlicher Bereitschaftsdienst 
rund um die Uhr 116117 (ohne Vorwahl)
www.116117info.de

Erste Hilfe / Notruf 
BRK - Integrierte Leitstelle Donau-Iller, Tel.: 112 

Standort Defibrillator/Zugang 24 Stunden / täglich
Gemeindehalle Rettenbach - Eingangsbereich 
Feuerwehrhaus Harthausen - neben Eingang der Feuerwehr 
Pfarrstadl Remshart - direkt am Eingang 

Feuerwehr 
BRK - Integrierte Leitstelle Donau-Iller, Tel.: 112 
www.notruf112.bayern.de 

Frauenhaus Augsburg
Tel.: 0821-2290099 - Notruftel.: 0800 0116016

Giftnotruf München, Tel.: 089-19240 

Kinder- und Jugendtelefon 
Nummer gegen Kummer: 116 111 (unentgeltlich) 
Telefon: 0800-1110333, www.kinderundjugendtelefon.de 

Krankentransport 
Tel.: 08224/801789, www.daeubler-ambulanz.de

Polizei 
Notruf: Tel.: 110 
Polizeiinspektion 89331 Burgau, Tel.: 08222-9690-0
Polizeiinspektion 89312 Günzburg, Tel.: 08221-919-0 

Pro Familia
Beratungsstelle Augsburg, Hermannstr. 1, 86150 Augsburg
Tel. 0821/4503620, Fax 0821/45036210, augsburg@profamilia.de

Sozialstation 
Tel.: 08221/36420, E-Mail: info@sozialstation-guenzburg.de

Strom
Störungshotline: 0800/5391
LEW Burgau 08222-409729; LEW Günzburg 08221-2044274
EnBW ODR AG 07961-82-0

Gas
Erdgas Schwaben Günzburg 08221-36020
Notruf (Nacht/Wochenende) 0800-1828384

Telefonseelsorge
0800-1110111 und 0800-1110222

Tierschutzverein
Günzburg 08221-30331, Höchstädt 09074-3146

Weisser Ring Augsburg (Kriminalitätsopfer)
0821-993322

Flexibus (Burgau, Haldenwang, Offingen)
Tel.: 08222-969266, www.flexibus.net

Notruftafel

 

 
  
 
 
 
  

 

   

   

Für unsere SeniorenAmtliche Bekanntmachungen und
Nachrichten der Verwaltungsgemeinschaft



7), 89362 Offingen,  innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden zur Ein- Caspar David Friedrich und die neue Freiheit des Sehens
Vortrag mit Dr. Hermann Schmid, Senden/Kopenhagensichtnahme auf, sie kann auch auf der Homepage der Verwaltungs-
Das Bildungszentrum für Familie, Umwelt und Kultur am Kloster Roggenburg gemeinschaft Offingen abgerufen werden.
lädt am Mittwoch, 7. Mai 2025 um 19.30 Uhr zu einem Vortrag mit Dr. Her-
mann Schmid aus Senden/Kopenhagen zum Thema „Caspar David Friedrich Offingen, 22. April 2025
und die neue Freiheit des Sehens“ ein.gez. Tobias Bühler 
In der ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts gewann die Bildgattung Land-Gemeinschaftsvorsitzender
schaftsmalerei eine größere Bedeutsamkeit als in früheren Epochen. 
Wesentlichen Anteil daran hatten die Bilder von Caspar David Friedrich. In 
seinem Atelier waren Bilder entstanden, denen ein Sehen wirksam wurde, das Informationen über eine Übung der Bundeswehr
die Natur nicht mehr in ihrem organischen Bau, sondern in ihrer Sehr geehrte Mitbürgerinnen und Mitbürger,
Unbegrenztheit zeigt. Auf diese Weise wurden Friedrichs Bilder zu Zeugnis-in der Zeit zwischen dem 02.05. und 15.05.2025 plant die Bundeswehr in 
sen, die es erlauben, von einer neuen Freiheit des Sehens zu sprechen. An dem Regierungsbezirk Schwaben in den Landkreisen: Lindau, Oberallgäu, 
ausgewählten Gemälden erläutert der Vortrag, wie sich diese in Friedrichs Ostallgäu, Unterallgäu, Kempten, Memmingen, Kaufbeuren, Neu-Ulm, 
Landschaftsbildern zur Darstellung bringt. Dabei wirft sich die Frage auf, Günzburg, Dillingen an der Donau,  Augsburg, Aichach-Friedberg die 
inwiefern Friedrichs Malerei einen Bruch mit Traditionen und Konventionen Übung Badgar Master. In dieser Zeit kann es im Landkreis Günzburg zu 
bedeutet, der bei vielen Zeitgenossen - u.a. Goethe - auf wenig Gegenliebe Truppenbewegungen kommen.
stieß. Es sollen aber auch die Stimmen zur Sprache kommen, die seine Bilder Diese Information ist auch wichtig um eine Gefährdung der übenden 
nicht nur würdigten, sondern entscheidende Hinweise für den heutigen Truppen und anderer sich in diesem Bereich aufhaltenden Personen, wie z. 
Betrachter von Friedrichs Bildern geben.B. Jagd-, Fischerei- oder Schifffahrtsberechtigte, auszuschließen. 
Diese Veranstaltung wird gefördert von Prof. Gerhard Mayer, Neu-Ulm.
Mittwoch, 7. Mai 2025, 19.30 Uhr
im Bildungsaal des Bildungszentrums für Familie, Umwelt und Kultur am GRABSTEINPRÜFUNG AUF UNSEREN FRIEDHÖFEN
Kloster Roggenburg

Die jährliche Standsicherheit der Grabsteine auf unseren Friedhöfen Offingen, 
Veranstalter: Bildungszentrum für Familie, Umwelt und Kultur

Schnuttenbach, Gundremmingen und Remshart wird am Montag, den 
5 Euro / 2 Euro ermäßigt*

28.04.2025 ab 08:00 Uhr durch einen Sachkundigen geprüft.
Entsprechend der UVV Friedhöfe und Krematorien (VSG 4.7) wird im § 9 

Informationen und Kartenvorverkauf unter Tel. (0 73 00) 96 11 -550 oder 
gefordert, dass die Grabmale jährlich mindestens einmal auf ihre Stand-

kartenreservierung@kloster-roggenburg.de
festigkeit überprüft werden.

* Ermäßigter Eintritt nur bei Reservierung per Telefon oder E-Mail für Schü-
Ihre Friedhofsverwaltung

lerInnen, Studierende, Freiwilligendienstleistende, Menschen mit Behinde-
Tel.: 08224 9697-60

rung, Azubis mit Azubi-Card und JugendleiterInnen mit Card und 
E-Mail: buergeramt@offingen.de

InhaberInnen der Ehrenamtskarte

Mit dem Imker unterwegs: Völkerkontrolle und „Aufsetzen“
Großer Secondhand-Modemarkt Bienen-Familien-Nachmittag am Sonntag, 27. April 2025 um 14 Uhr
Donnerstag, 8. Mai 2025 von 12 bis 18 UhrDer Frühling ist da! Und mit ihm beginnen die fleißigen Bienen ihre Arbeit und 
Freitag, 9. Mai 2025 von 9 bis 17 Uhrgehen an das Bestäuben der Blüten. Dabei tut sich im Bienenstock jede 
Wertstoffzentrum, Schleifstraße 5, LeipheimMenge! Die Tierchen vermehren sich nach dem langen Winter und fangen an, 
Großer Secondhand-Modemarkt in Leipheim! Auf über 250 Quadratmetern Nahrung und Vorräte einzulagern bzw. Honig zu produzieren. Nun muss der 
finden Secondhand-Fans eine tolle Auswahl an günstiger Kleidung für die Imker, Josef Dreher nachschauen, ob es seinen Tieren gut geht und ihnen 
kommende Frühlings- und Sommerzeit sowie eine „kleine, aber feine“ genügend Platz für das neue Bienenjahr zur Verfügung stellen.
Auswahl an Trachtenkleidung. Bei einem Angebot von mehr als 2.000 Teilen Am Sonntag, 27. April 2025 ab 14 Uhr bietet das Bildungszentrum für 
wird jeder fündig. Familie, Umwelt und Kultur am Kloster Roggenburg Ihnen die Möglichkeit, 
Der Erlös des Marktes kommt jungen Menschen in Chile zugute Während des gemeinsam mit Ihren Kindern dabei zu sein und dem Imker bei seiner Arbeit 
Marktes besteht die Möglichkeit, gut erhaltene, saubere und modische über die Schultern zu schauen. Einblicke in das sonst im Verborgenen 
Kleidung abzugeben. liegende Innenleben eines Bienenstocks sind natürlich garantiert und eine 
Weitere Informationen bei der aktion hoffnung unter 0821/3166-3601 oder kleine Bastelei für Kinder rundet das Angebot ab! Am Bienenstand auf der 
info@aktion-hoffnung.de und auf der Homepage unter www.aktion-Streu-obstwiese werden Sie mit Bienenschleiern ausgestattet!
hoffnung.deBei Unwettergefahr oder weniger als fünf Teilnehmenden entfällt das Pro-
Wir freuen uns auf zahlreiche Besucherinnen und Besucher!gramm ersatzlos. Eltern bzw. Begleitpersonen haben die Aufsichtspflicht für 

ihre Kinder!
Ihre aktion hoffnungBitte Kleidung und Schuhe der jeweiligen Jahreszeit und dem Wetter sowie 

Thema entsprechend auswählen.
Treffpunkt vor dem Waldpavillon am Parkplatz 3, Bildungszentrum
Kursdaten: Sonntag, 27. April 2025 um 14 Uhr
Kursgebühr: Erwachsene 5 Euro, Kinder frei
Leitung: Dörte Fischer und Josef Dreher, Bildungszentrum Roggenburg
Keine Anmeldung erforderlich!
Weitere Informationen unter www.familien-umwelt-nachmittag.de

Freitag, 25.04.2025                                                            3                                                                                KW 17



Freitag, 25.04.2025                                                            4                                                                                KW 17

Minijob und Altersvorsorge
Informationsveranstaltung am 12.05.25 im Jobcenter Neu-Ulm
Minijobs werden größtenteils von Frauen ausgeübt und sind eine beliebte Be-
schäftigungsform. Verschiedene Rahmenbedingungen machen den Minijob 
als Zuverdienst zum Familieneinkommen häufig auf den ersten Blick attrak-
tiver als eine sozialversicherungspflichtige Beschäftigung. Auf der anderen 
Seite stellen Minijobs, insbesondere für Frauen, nicht zu unterschätzende 
Risiken dar. Dies gilt vor allem, wenn der Minijob nicht nur als Wiedereinstieg 
oder Überbrückung ausgeübt wird, sondern dauerhaft.
Gut informiert zu sein ist deshalb entscheidend!
In der kostenlosen Veranstaltung informiert ein Fachreferent der Deutschen 
Rentenversicherung Bund u.a. zum Unterschied Minijob versus Midi-Job, 
Chancen und Risiken eines Minijobs und dessen Auswirkungen auf die 
Rente.
Die Teilnahme ist kostenlos. 
Termin: 12.05.2025 von 10:00 - 12:00 Uhr oder 13.30 - 15:30 Uhr
Veranstaltungsort: Jobcenter Neu-Ulm, 
Albrecht-Berblinger-Straße 6, 89231 Neu-Ulm

Anmeldung: https://eveeno.com/Minijob-und-Altersvorsorge-120525
QR-Code:

Die Veranstaltung findet in Kooperation der Agentur für Arbeit Neu-Ulm mit 
dem Jobcenter Neu-Ulm statt.

Ansprechpartnerinnen: Regina Wortmann, 
Beauftragte für Chancengleichheit der Agentur 
für Arbeit Neu-Ulm, Telefon 0731 70799 444 oder 
Patricia Arias Sandoval, Beauftragte für Chancengleichheit des Jobcenters 
Neu-Ulm, Telefon 0731 1759 555

Maibaum
Am Samstag, den 26.04.2024 holen und stellen wir den Rettenbacher 
Maibaum.
Treffpunkt ist um 13:00 Uhr am Feuerwehrhaus. 
Freiwillige Helfer aus der Gemeinde sind herzlich willkommen.
Um ca. 17:00 Uhr wollen wir den Maibaum aufstellen.
Dazu laden wir die gesamte Bevölkerung ein, mit uns ein paar Stunden bei 
Speis und Trank zu verbringen.

Die Vorstandschaft

Die vergangenen Spiele:
Die Begegnung gegen Lauingen 2 wurde auf Anfrage der Gäste kurzfristig 
verlegt.

Die kommenden Spiele:
SG Freihalden 2 : FCR 2 am 27.04.25 um 13:15 Uhr
Haunsheim 1 : FCR 1 am 27.04.25 um 15:00 Uhr
Rettenbach 1 : FC Lauingen 2 am 02.05.25 um 18:00 Uhr
Am kommenden Wochenende geht es für beide Teams wieder um Punkte. Die 
zweite Mannschaft spielt gegen das Tabellenschlusslicht, diese Begegnung 
wird in Oberwaldbach gespielt. Für die erste Mannschaft geht es gegen den 
Tabellennachbarn darum den positiven Trend beizubehalten. 

"Mit regelmäßiger Gymnastik die eigene Beweglichkeit sichern!"
Das bieten wir unseren junggebliebenen Seniorinnen in unserer Gemeinde-
halle an folgenden Tagen an:
 
Montag, 13:30 Uhr - 14:30 Uhr (Sitzgymnastik)
Mittwoch, 18:00 Uhr - 19:00 Uhr 
 
Wir freuen uns auf Euch - gerne auch zu einer Schnupperstunde!
 
die Gymnastikabteilung des FCR 

1. Reflexa-Team unwiderstehlich: 
Mit zwölf Siegen und sechs Unentschieden, 30:6 Punkten und einem 
Spielverhältnis von plus 62 wurde das Team ungeschlagener Meister der 
Tischtennis-Bezirksklasse B und 1. Aufsteiger in die Bezirksklasse A. Bis 
zuletzt war es ein spannender Dreikampf mit dem TSV Burtenbach und 
dem TTC Memmenhausen III, der im vorletzten Punktspiel 9:1 geschlagen 
wurde. 
Im Bild die glücklichen Sieger, v. li., in Klammer die Einzelbilanzen: Wolf-
gang Schneider (2:2), Markus Brenner (24:8), Simon Spengler (17:9), 
Tobias Bühler (13:11), Hermann Baumgartner (4:4), Reinhold Tietze (0:2), 
Anton Schieferle (4:6) u. Herbert Schieferle (15:7).

Foto: F. Zeller/Text: Hermann Baumgartner 

Amtliche BekanntmachungenFeuerwehr

Rettenbach

Amtliche BekanntmachungenVereinsnachrichten

FC Reflexa Rettenbach
Abteilung Fußball

FC Reflexa Rettenbach
Abteilung Gymnastik

FC Reflexa Rettenbach
Abteilung Tischtennis



Freitag, 25.04.2025                                                            5                                                                                KW 17

2. Mannschaft gewinnt letztes Punktspiel: 
Ersatzgeschwächt - es fehlten Hermann Baumgartner und Reinhold Tietze 
- musste der FCR II beim SV Waldstetten 1950 II antreten, nach den Ein-
gangsdoppeln stand es bereits 2:0 für die Gäste, es gewannen Schneider/ 
Schönberger sowie A. Schieferle/Stettberger, alle vier Spieler siegten auch 
je einmal in den Einzeln, so dass am Ende ein 6:4-Sieg heraussprang und in 
der Endtabelle ein guter dritter Platz erreicht wurde.

Im Bild die Siegermannschaft, in Klammern die Einzelbilanzen, v. li.: Helmut 
Schönberger (5:7), Wolfgang Schneider (3:1), Matthias Stettberger (15:7), 
Anton Schieferle (19:3), es fehlen Hermann Baumgartner (12:4) u. 
Reinhold Tietze (10:10). Beste Doppel waren A. Schieferle/M. Stettberger 
(8:1) und H. Baumgartner/R. Tietze (4:1).

FCR, Abteilung Tischtennis
Hermann Baumgartner

3. Mannschaft steigt auf
Wie schon erwähnt, hat die dritte MS als Tabellenzweiter der Bezirksklasse 
E den Aufstieg in die BK D schon fest gemacht, im letzten Punktspiel der 
laufenden Saison gab es zuhause gegen den SV Waldstetten 1950 III ein 
5:5 Unentschieden, für den FCR punkteten das Doppel Hanker/Uhl, sowie 
in den Einzeln Hanker (2), C. Wieser und M. Schieferle. Im Bild die glück-
lichen Sieger mit Einzelbilanzen in Klammern, v. li.: Benjamin Uhl (6:8), 
Hans-Peter Hanker (17:7), mit Geburtstagskuchen, Celina Wieser (7:3) 
und Markus Schieferle (8:7), es fehlen u. a. Fabian Zeller (6:2) sowie  Dieter 
Spengler (5:8).

Text/Fotosammlung: Hermann Baumgartner

FCR, Abteilung Tischtennis
Hermann Baumgartner

Carnevals-Club-Harthausen e. V.



Freitag, 25.04.2025                                                            6                                                                                KW 17

Krieger- und Soldatenverein Rettenbach
Veteranen- und Soldatenverein Harthausen

Einladung zur Maiandacht 
Gedenkveranstaltung zum Kriegsende gestaltet vom Frauenbund
80 Jahre sind seit dem Kriegsende vergangen. Aus diesem Anlass laden am Mittwoch, 07.05.2025 um 17.00 Uhr
der Krieger- und Soldatenverein Rettenbach, sowie der Veteranen- und in Frauenbrunn
Soldatenverein Harthausen zu einem 

Falls Sie eine Mitfahrgelegenheit benötigen, melden Sie sich bitte bei Frau 
Gedenk- und Erinnerungsabend. Lissy Schmidt, Tel. 08224/801397. Bei schlechtem Wetter findet die Mai-
Freitag, 02. Mai 2025 andacht in der Leonhardskapelle in Offingen statt.
Ehrenmal / Gemeindehalle (OG) Nach der Maiandacht treffen wir uns im Gasthaus „Ochsen“ in Gundrem-

mingen zum geselligen Beisammensein.
Programm Im Namen des Frauenbund-Teams
18:20   Abmarsch von der Gemeindehalle zum Ehrenmal Petra Imminger
18:30   Andacht / Gefallenengedenken 
19:30   Erinnerungsabend

• Blick in die Ortschronik Rettenbach
• Rückblick auf das Kriegsende in Harthausen
• Erinnerungen eines Soldaten  

Die Vorstandschaften beider Vereine laden die gesamte Bevölkerung zum 
Gedenken am Ehrenmal und zur Veranstaltung in der Gemeindehalle herz-
lich ein.

Wir, Gospel & Joy, laden Sie ein 
zu unserem Gospel-Frühjahrs-Konzert
am Samstag, den 10.05.2025, um 19 Uhr 
in der ehemaligen Synagoge in Ichenhausen
und freuen uns auf ganz viele Fans.

DC Unterground Hangover e.V.

Amtliche BekanntmachungenVereinsnachrichten aus der Vgem.



Bitte mit der Info, ob Sie für Samstag oder für Sonntag backen würden und 
welche Sorte Sie machen möchten.
Einen Tortenkarton, in dem der Kuchen angeliefert werden muss, stellen wir 
Ihnen nach Ihrer Anmeldung zur Verfügung.
Vielen Dank Ihnen schon jetzt für Ihre Unterstützung!

Ihr Fest-Komitee

Männerwallfahrt 2025
Am Samstag, den 24. Mai, führt uns die diesjährige Männerwallfahrt der 
Pfarreiengemeinschaft Offingen nach Memmingen. Nach dem Wallfahrts-
gottesdienst in der Kirche St. Johann und gestärkt durch das Mittagessen 
erfahren wir bei einer Stadtführung mehr über die Geschichte von Mem-
mingen. An der Stadtführung können auch Personen mit eingeschränkter 
Mobilität teilnehmen. Ausklingen lassen wir die Wallfahrt im Gasthof Adler 
(Zech) in Unterknöringen. Die genauen Abfahrtszeiten werden rechtzeitig 
im Kirchenanzeiger und Amtsblatt veröffentlicht. Fahrpreis 30,00 € (inkl. 
Busfahrt und Stadtführung) Anmeldung bei Peter Kaiser (Tel. 546 oder 
0160/1909075)

Kuchenspende für das Fest 2025
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
vom 23. - 25. Mai feiert die Feuerwehr, der Schützenverein und die 
Blaskapelle ein gemeinsames Fest in Gundremmingen - unser Fest 2025.
Für das Kuchenbuffet am Samstag und Sonntag bitten wir Sie um Ihre 
Kuchenspende! Es wäre uns sehr geholfen, wenn Sie eine der folgenden 
Sorten für uns backen könnten:
- Schwarzwälder Kirschtorte
- Käsesahne
- Käsekuchen
- Erdbeerkuchen
- Marmorkuchen
- Schokokuchen
- verschiedene Muffins und Donuts 

Wenn Sie uns unterstützen möchten, melden Sie sich bitte bei Stefanie Hau-
peltshofer, entweder per Mail unter kuchen@fest2025-gundremmingen.de 
oder telefonisch unter der 08224 966488. Sprechen Sie gerne auch auf den 
Anrufbeantworter.
Ihre Rückmeldung bis zum 2. Mai wäre super. 

 

Pfarrei St. Ulrich, Rettenbach

aktion hoffnung bittet um Kleiderspenden
Die aktion hoffnung unterstützt 2025 besonders Projekte des Vereins „Ster-
nenkinder e.V.“ in Chile. Hier steht die berufliche Inklusion junger Menschen 
mit Einschränkungen im Mittelpunkt. Auch Ihre Kleiderspende trägt dazu bei.
Bitte bringen Sie Ihre gefüllten Sammeltüten am Samstag, den 26.04.25 
zwischen 8 und 11:30 Uhr zum Sammelpunkt unserer Pfarrei an der alten 
Schule in Rettenbach. Die Sammeltüten liegen in der Kirche aus.
Danke für Ihre Unterstützung!

Ihre Pfarrgemeinde und
das Team der aktion hoffnung

 

Freitag, 25.04.2025                                                            7                                                                                KW 17

Heubodenbühne
Schnuttenbach

 

Amtliche Bekanntmachungenkirchliche Nachrichten



Freitag, 25.04.2025                                                            8                                                                                KW 17

Geplante Veranstaltungen 2025
0

Datum Beginn Veranstaltung Veranstaltungsort Verein/Institution

April 2025
26.04. 18:00 Uhr Maibaumstellen Rettenbach Gemeindehallen-Vorplatz FFW Rettenbach
26.04. 17:00 Uhr Maibaumstellen Remshart Ortsmitte Remshart Remsharter Vereine
27.04. 16:00 Uhr Maibaumstellen Harthausen Schloss Harthausen Harthauser Vereine

Mai 2025
02.05. 18:30 Uhr Gedenkabend 80 Jahre Kriegsende Friedhof/1. OG Krieger- u. Soldatenv. 

Gemeindehalle Rettenbach + Veter.- 
und Soldatenv. Harth.

14.05. 19:30 Uhr Feuerwehrinspektion Harthausen
14.05. 20:00 Uhr Probetraining Große Garde/Showtanz Gemeindehalle CCH
15.05. 16:30 - 18:00 Uhr Probetraining Kinder- & Teeniegarde Gemeindehalle CCH
18.05. 14:00 - 17:00 Uhr internationaler Museumstag Heimatmuseum Heimatmuseum
22.05. 16:30 - 18:00 Uhr Probetraining Kinder- & Teeniegarde Gemeindehalle CCH
31.05. Altmetall-Sammlung Krieger- u. Sold.v. Ret.

Juni 2025
08.06. Benefiz-Dart-Turnier Gemeindehalle Rettenbach DC Untergr. Hangover

Juli 2025
12.07. 18:00 Uhr Dorffest Brauerei Harthausen Container Team Harth.
13.07. 09:00 Uhr Pfarrfest Gemeindehallen Vorplatz Pfarrei Rettenbach
20.07. 18:00 Uhr Singen im Grünen Pfarrgarten Rettenbach Gesangv. Rettenbach 

September 2025
07.09. 14:00 - 19:00 Uhr Dorfschießen Schützenheim Rettenbach Schützenv. Rettenb.
09.09. 19:00 - 22:00 Uhr Dorfschießen Schützenheim Rettenbach Schützenv. Rettenb.
12.09. 19:00 - 22:00 Uhr Dorfschießen Schützenheim Rettenbach Schützenv. Rettenb.
14.09. 14:00 - 19:00 Uhr Dorfschießen Schützenheim Rettenbach Schützenv. Rettenb.
27.09. 00:00 Uhr Siegerehrung Schützenheim Rettenbach Schützenv. Rettenb.

Oktober 2025
11.10. 100-Jahrfeier des Schützenv. Rettenb. Schützenheim Rettenbach Schützenver. Rettenb.

Dezember 2025
15.12. 8:00 - 12:30 Uhr Betriebsversammlung Fa. Reflexa Gemeindehalle Firma Reflexa



Freitag, 25.04.2025                                                            9                                                                                KW 17

Öffnungszeiten:
Mo. und Di. Ruhetag, Mi. – Sa. ab 12.00 Uhr 

So. und Feiertage ab 10.00 Uhr geöffnet

Donnerstag, ab 12.00 Uhr
Kesselfleisch und alles was das Herz begehrt,

Tanz und Unterhaltung mit Duo Starlight 
von 12.00 bis 16.00 Uhr

Freitag und Samstag, ab 17.00 Uhr
Hax´n, Spareribs, Leber, Nierle, Burger, Hofgockel uvm.

Sonntag, ab 11.00 Uhr
Mittagstisch mit Spargel, Spezialitäten vom Rind, Schwein, 

Lamm, Wild, Fisch, Burger, Pulled Pork, Vegetarischem 
uvm.

Voranzeige
1. Mai ab 11.00 Uhr großer Mittagstisch

Das Ausflugsziel in der Region für Groß und Klein!

Tapfheim, Ortsteil Rettingen
Tel. 09070/217
www.baeldleschwaige.de
hofgut@baeldleschwaige.de

           

Ihr Metzgerei-Brenner-Team
Bergstraße 8 • 89364 Rettenbach • Tel. 08224/1504

wochenendangebote
Gültig am 25./26.04.2025

gyros 100 g  1,29

spareribs - vorgegart und mariniert - 100 g    -,79

kalbs- und
gutshofleberwurst 100 g  1,39
0

Peperoni- und 
chilileberkäs gebacken 100 g  1,19
0

IHRE STEHEN!   ANZEIGE  

HIER KÖNNTE 

Mail: werbung@altstetter.de

Rufen Sie uns an: Tel. 09070 90060 



KIRCHENANZEIGER
für die Pfarreiengemeinschaft Offingen / Rettenbach / Remshart 

  9:55 OFF: Rosenkranz 
10:30 OFF: Hl. Amt (25 JM. H.H. Pfarrer Kurt Schrammel/JM Marlies 

Brixler/Monika u. Johann Watzl/Isolde Bantel/Ludwig u. Anna 
Winkler m. Barbara Jäger/Gustav u. Christa Ziegler m. Hans-
Peter/Barbara u. Paul Berger m. Ang.)

18:30 RB: Feierliche Maiandacht 
18:30 GR: Feierliche Maiandacht 

Informationen aus der PG

Die Jahresrechnung 2023 - Schnuttenbach
Die Jahresrechnung 2023 der Katholischen Kirchenstiftung St. Ursula liegt 
vom 7. bis 27. April zur Einsicht im Pfarrbüro aus.

Messintentionen für April/Mai
Bitte bestellen Sie Ihre Hl. Messen für die Monate Mai/Juni 2025 bis 
Donnerstag, 17. April im Pfarrbüro.

Weißer Sonntag - Fest der Barmherzigkeit
Am Weißen Sonntag dürfen wir als ganze Kirche gemeinsam mit dem Hl. 

Samstag, 26.04.2025 WEIßER SAMSTAG Thomas voller Freude und Ehrfurcht ausrufen: „Mein Herr und mein Gott!“ 
18:00 OFF: Rosenkranz Denn auch uns begegnet Christus wahrhaftig in der heiligen Kommunion. 
Sonntag, 27.04.2025 WEIßER SONNTAG Wie bereits in den vergangenen Jahren wollen wir uns an diesem Tag 
  8:30 GR: Rosenkranz durch einen geistlichen Vortrag stärken lassen („Brennende Sehnsucht: 
  9:00 GR: Heilige Messe Teresa von Ávila und das Abenteuer der Freundschaft mit Gott“) und den 

(JM Rupert Sailer m. Klara Suiter/Heinrich Fixle m. Ang.) barm-herzigen Jesus in der eucharistischen Anbetung preisen. Herzliche 
  9:55 OFF: Rosenkranz Einla-dung am Sonntag, den 27. April 2025, um 15:00 Uhr in der Kirche 
10:30 OFF: Hochamt zum Patrozinium (20 JM. H.H. Pfarrer Johannes St. Georg, Offingen. Bereits ab 14:00 Uhr besteht Möglichkeit zur Beichte.

Straub/Dreißigstmesse Heinrich Endres/JM Georg Schweizer m. 
Ang./Hans Brunhuber m. Sohn Thomas u. Großeltern)

Patrozinium St. Georg in Offingen
10:30 RB: Heilige Messe (leb. u. Verst. Rosenkranzgem.)

Am Weißen Sonntag, den 27. April 2025, feiern wir den Namenstag des 
14:00 OFF: Beichtgeleg. zum Barmherzigkeitsfest 

Hl. Georg, des Patrons unserer Pfarrkirche, mit einem festlichen Hochamt 
15:00 OFF: Geistlicher Vortrag 

um 10:30 Uhr. In diesem Gottesdienst gedenken wir auch besonders 
und Andacht zur göttlichen Barmherzigkeit

unseres langjährigen und geschätzten Priesters und Seelsorgers Pfar
Montag, 28.04.2025 Hl. Ludwig Maria

Pfarrer Johannes Straub, dessen 20. Todestag wir am 24. April begehen. 
18:00 OFF: Rosenkranz 

Herzliche Einladung an alle Gläubigen! 
18:00 SB: Rosenkranz 
Dienstag, 29.04.2025 Vom Tage

Patrozinium St. Alexander17:55 OFF: Feierlicher Rosenkranz + Beichtgeleg.
Am Maifeiertag, Donnerstag, den 1. Mai 2025, feiern wir wieder das 18:30 OFF: Heilige Messe (latein)
Patrozinium unserer Harthauser Kapelle St. Alexander. Herzliche Einladung Mittwoch, 30.04.2025 Hl. Pius V.
zum Festgottesdienst um 9:00 Uhr! 18:00 OFF: Rosenkranz 

18:00 GR: Rosenkranz 
Start in den Marienmonat Mai18:30 GR: Vorabendmesse zum Hochfest der Schutzfrau Bayerns
Herzliche Einladung zu unseren liebevoll gestalteten und besonders schö-(Regina u. Otto Langenmeir)
nen Maiandachten in den Pfarrgemeinden! Mit großer Zuneigung und tiefer Donnerstag, 01.05.2025 PATRONA BAVARIAE
Verehrung wollen wir gemeinsam Maria, die Muttergottes, ehren. In Lie-  9:00 HH: Hochamt zum Hochfest und Patrozinium
dern, Gebeten und Andacht bringen wir unsere Liebe und Wertschätzung (Gerwald Hoffmann m. Angeh.)
für sie zum Ausdruck, was wiederum ihrem Sohn Jesus besondere Freude 18:00 OFF: Rosenkranz 
bereitet.18:30 OFF: Erste feierliche Maiandacht
So bitten wir vertrauensvoll: „Maria mit dem Kinde lieb, uns allen Deinen 18:30 SB: Feierliche Maiandacht
Segen gib!“ 18:30 RH: Feierliche Maiandacht

Freitag, 02.05.2025 Hl. Athanasius - Herz-Jesu-Freitag
  6:30 OFF: Stille Anbetung + Beichtgelegenheit aktion hoffnung bittet um Kleiderspenden
  7:30 OFF: Heilige Messe Jedes gut erhaltene und saubere Kleidungsstück kann gebraucht und 
18:00 OFF: Rosenkranz wieder verwendet werden! Die Aktion Hoffnung unterstützt in den Jahren 
18:30 RB: Andacht des Krieger– und Soldatenvereins 2025 und 2026 besonders Projekte des Vereins „Sternenkinder e.V.“ in 
Samstag, 03.05.2025 Chile. Hier steht die berufliche Inklusion junger Menschen mit Einschrän-
KREUZAUFFINDUNG - Hl. Alexander - Herz-Mariä-Sa. kungen im Mittelpunkt. In Gundremmingen stehen Sammelcontainer am 
  6:30 OFF: Stille Anbetung + Beichtgelegenheit neuen Friedhof, in der Jahnstraße, beim alten Lagerplatz und beim Feuer-
  7:30 OFF: Heilige Messe (latein) wehrhaus.
18:00 OFF: Rosenkranz Für Ihre Unterstützung danken wir Ihnen jetzt schon recht herzlich!
18:30 RH: Vorabendmesse
Sonntag, 04.05.2025 3. SONNTAG DER OSTERZEIT
  9:00 SB: Heilige Messe 

Restliche Kirche und PG-Informationen im Innenteil


	Seite1
	Seite2
	Seite3
	Seite4
	Seite5
	Seite6
	Seite7
	Seite8
	Seite9
	Seite10

